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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

23 ['ÉVRIEI< J 950. 

PROJET DE LOI 

portant confirmation 
du Code des droits de timbre 

et y apportant des modifications. 

EXPOSE DES MOTIFS. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article Ie,· de la loi du 7 juin i917 avait donné au Roi 
le pouvoir de codifier les lois concernant le droit de tim­ 
bre, en y apportant les modifications gui se recomman­ 
daient dans un but de simplification. 

En vertu de ce pouvoir, la codification des lois précitées 
a été réalisée par un arrêté du Régent du 26 juin 1947, 
préalablement délibéré en Conseil des Ministres. Cet 
arrêté a été publié au Moniteur du 14 août 1947 et est 
entré en vigueur le I cr octobre suivant. 

L'article 2 de la susdite loi faisait au Gouvernement 
l'obligation de saisir les Chambres, au plus tard le 31 juil­ 
let 1947, d'un projet de loi ayant pour objet la confirmation 
de l'arrêté qui <levait être pris. 

Ce projet a été: déposé sur le bureau de la Chambre des 
Représentants le 10 juillet 1947, (Document n° 453, ses­ 
sion 1946-1947.) Des amendements ont été proposés par 
le Gouvernement le 22 avril 1949. ( Document n° 404, 
session 1918-1919.) Mais le projet est devenu caduc par 
suite de la dissolution des Chambres. 

J'ai l'honneur de soumettre à votre examen le nouveau 
projet ci-joint qui reprend le texte primitif compte tenu 
des amendements. 

L'article J•r du projet vise la confirmation non seule­ 
ment de: l'arrêté du Régent précité du 26 juin 1947 con­ 
tenant le Code des droits de timbre, mais aussi de l'ar­ 
rêté du Régent du 16 septembre 1947 qui, en vertu de 
l'article 10 de la loi du 14 août 1947, a fixé définitivement 
Jes taux des droits et amendes prévus par le susdit code, 
taux qui, jusque là, ne figuraient dans celui-ci qu'à titre 
provisoire. 

Cette dernière loi exigeait en effet que l'arrêté à prendre 
pour réadapter les taux fût soumis aux Chambres pour 
confirmation au même titre que l'arrêté du 26 juin 1947, 
dont il forme le complément. 

23 FEBRUARI 1950. 

WETSONTWERP 

strekkende tot bekrachtiging van het Wetboek 
der zeqelrechten en waarbij wijzigingen worden 

gebracht aan zelfde wetboek. 

MEMORIE VAN TOELICHTING. 

Mrvnouwrw. MrJ'.'IE HEREN, 

Artikel 1 der wet van 7 Juni 194 7 had aan de Koning 
de macht toegekend om de wetten betreffende het zegel­ 
recht te codificeren en er tevens de wijzigingen aan toe te 
brengen die zich opdrongen met het oog op vereenvou­ 
diging. 
Op grond van die macht werd de codificatie van voor­ 

melde wetten verwezenlijkt door een besluit van de Regent 
van 26 Juni 1917, vooraf in Ministerraad overlegd. Dit 
besluit werd bekendgemàakt in het Staatsblad van 14 Au­ 
gustus 1947 en trad in werking op I October daarop­ 
volgend. 

Krachtens artikel 2 van bovenbedoelde wet was de 
Regering ertoe ~e:houden een wetsontwerp strekkende tot 
bekrachtiging van het te nemen besluit uiterlijk op 31 Juli 
194 7 aan de Kamers voor te leggen. 
Dit ontwerp werd in de Kamer der Volksverteqcnwoor­ 

diqcrs ter tafel gebracht op IO Juli 1947. (Bescheid n•· 453, 
zittijd 1946-1947.) Amendementen werden door de Rege­ 
ring voorgesteld op 22 April 1949. ( Bescheid or 104, 
zittijd 1948-1949.) Doch tengevolge van de ontbinding 
der Kamers is het ontwerp vervallen. 

Ik heb de eer U bijqaand nieuw ontwerp voor te leggen, 
dat de oorspronkelijke tekst herneemt rekening houdende 
met de amendementen. 

Artikel 1 van het ontwerp strekt tot bekrachtiging niet 
alleen van voormeld besluit van de Regent van 26 Juni 
1947 houdende het Wetboek der zeqelrechten, doch eve­ 
neens van het besluit van de Regent van 16 September 
1947, dat, overeenkomstig artikel JO van de wet van 
14 Augustus 1917, definitief de bedragen heeft vastgesteld 
der rechten en boeten voorzien door voormeld wetboek, 
bedragen welke, tot dan toe slechts te voorlopige titel in 
dit wetboek voorkwamen, · 

Deze laatste wet eiste inderdaad dat het besluir te 
nemen voor de heraanpasslnq van de bedragen, aan de 
Kamers "voor bekrachtiging zou worden onderworpen te 
zelfde titel als het besluit van 26 Juni 1947. waarvan het 
een aanvulling vormt. 

G. 
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L'article 2 a pour but de mettre fin à certains incon­ 
vénients que la pratique a révélés, touchant les causes 
d'exigibilité du droit de timbre sur les titres étrangers, 
inscrites dans l'article 27 du Code des droits de timbre. 

Il est proposé de modifier cet article 27 en s'inspirant 
davantage du système qui avait été institué par la. loi 
du 30 août 1913 et qui était encore d'application lors 
d,e l'entrée en vigueur du nouveau code. 

Les articles 3 et 1 ont en vue de combler certaines 
lacunes d'ordre secondaire constatées dans le nouveau codé. 

L'article 5 a pour objet d'interdire la vente des timbres 
fiscaux par des personnes qui n'y ont pas été spéciale­ 
ment autorisées. et d'assurer le respect de cette défense 
par des sanctions appropriées. 

Le nouveau texte viendra renforcer les diverses mesures 
déjà prises pour faire échec aux tentatives de contrefaçon 
des timbres, en accroissant les difficultés d'écoulement des 
fausses vignettes. 

La disposition envisagée - qui s'inspire de l'article 76 
de la· loi du 25 mars I 891 ,..; ne vise évidemment pas la 
cession qui aurait un caractère purement occasionnel. En 
tout état de cause, cette disposition ne peut présenter d'in­ 
convénient pour ceux qui possèdent des timbres dont ils 
n'ont plus l'emploi, attendu qu'ils peuvent toujours en obte­ 
nir le remboursement. 

Par l'article 6, il est proposé d'ajouter au Code une dis­ 
position temporaire visant à exempter partiellement du 
droit les actions des sociétés belges qui ont procédé aux 
réévaluations légales. 

Selon les articles 15 à 17 du Code, le droit de timbre dû 
sur les actions et parts des sociétés anonymes, des sociétés 
en commandite par actions et des sociétés de personnes à 
responsabilité limitée ayant leur siège en Belgique 'est cal­ 
culé globalement et forfaitairement sur la base du capital 
statutaire. En cas d'augmentation de capital. il est dû sur 
la partie du capital statutaire qui excède la' valeur précë­ 
de~ment imposée. 

L'article 3 de la loi du 20 août 194 7 relative à la percep­ 
tion des impôts sur les revenus a autorisê. dans certaines 
conditions, pour le calcul de l' arnortissemen t, la réévalua­ 
tion de l'outillage industriel. commercial ou agricole, ainsi 
qti~ des bâtiments industriels y assimilés acquis ou consti­ 
tués avant la date normale de clôture du dernier bilan an­ 
nuel antérieur au 31 décembre 1940. 

Il ne convient pas que les sociétés qui ont fait usage de 
cette faculté et qui. comme le lem permet l'article 4 de 
l'arrêté du Régent du 15 octobre 1947, décident d'incor­ 
porer à leur capital statutaire le montant de la plus-value 
de réévaluation, soient de ce chef astreintes au paiement 
du droit de timbre. 

Il s'indique également de ne pas exiger le droit à l'occa­ 
sion de l'incorporation au capital statutaire du montant des 
plus-values figurant aux bilans ensuite de. la réévaluation 
opérée en 1927 dans des circonstances analogues à celles 
qui ont motivé la disposition précitée de la loi du 20 août 
1947 .. {Voy. loi du 13 juillet 1930, art. 20.) 

Le texte proposé exempte du droit de timbre les actions 
et parts à concurrence de la partie du capital statutaire qui 
correspond aux susdites plus-values, et pour autant que les 
actes d'augmentation de capital soient passés au plus tard 
le 31 décembre 1952. 

Les sociétés qui, depuis l'entrée en vigueur du Code, ont 
déjà acquitté le droit à l'occasion de l'augmentation préci­ 
tée, pourront en obtenir la restitution. 

Artikel 2 heeft tot doel een einde te maken aan zekere 
bezwaren welke de praktijk heeft doen kennen betreffende 
de in artikel 27 van het Wetboek der zegelrechten ver­ 
vatte oorzaken van eisbaarheid van het zegelrecht op de 
vreemde effecten. 

Er wordt voorgesteld dit artikel 27 te wijzigen en zich 
hierbij meer te laten leiden door het stelsel dat werd 
ingericht door de wet van 30 Augustus 1913 en dat nog 
steeds toepasselijk was bij de inwerkingtreding van het 
nieuwe wetboek. 

De artikelen 3 en 1 beogen het aanvullen van sommige 
in het nieuwe wetboek vastgestelde leemten van bijkomstige 
aard. 

Artikel 5 strekt ertoe de verkoop van fiscale zegels door 
personen die er niet speciaal toe werden gemachtigd te 
verbieden en tevens de naleving van dit verbod door ge­ 
paste sancties te verzekeren. 

De nieuwe tekst zal de diverse maatregelen. die reeds 
getroffen werden ten einde de. pogingen tot namaak van 
de zegels tegen te gaan, verscherpen door de afzet van 
valse vignetten te bemoeilijken. 

De beoogde beschikking - die in zekere mate uitgaat 
van artikel 76 der wet van 25 Maart 1891 treft natuurlijk 
niet de afstand met een louter toevallig karakter. ln elk 
geval kan deze beschikking geen aanleiding geven tot be­ 
zwaar voor degenen die zegels in hun bezit hebben waar­ 
van zij geen gebruik meer kunnen maken. aangezien zij er 
altijd de terugbetaling van kunnen bekomen. 

Bij artikel 6 wordt voorgesteld aan het Wetboek een 
tijdelijke bepaling toe te voegen ertoe strekkend de aan­ 
delen van Belgische vennootschappen. welke overgegaan 
zijn tot de wettelijke herwaarderingen. gedeeltelijk vrij te 
stellen van het recht. 
Volgens artikelen 15 tot 17 van het Wetboek wordt het 

zegelrecht, dat verschuldigd is op de aandelen en deelbe­ 
wijzen der naamloze vennootschappen, der vennootschap­ 
pen bij wijze van geldschieting op aandelen en der personen­ 
vennootschappen met beperkte aansprakelijkheid welke 
hun zetel in België hebben, globaal en forfaitair berekend 
op grondslag van het statutair kapitaal. Bij kapitaalsver­ 
meerdering is het verschuldigd op het deel van het statu­ 
tair kapitaal, dat de voordien belaste waarde overschrijdt. 

Artikel 3 der wet van 20 Augustus 1947 betreffende de 
heffing van inkomstenbelastingen veroorloofde onder som­ 
mige voorwaarden, voor de berekening van de afschrijving, 
de herwaardering van de nijverheids-, handels- of land­ 
bouwoutillering, alsmede van de ermede gelijkgestelde 
nijverheidsgebouwen verkregen of tot stand gebracht vóór 
de normale datum van afsluiting van de laatste jaarbalans 
opgemaakt vóór 31 December 1940. . 
Het past niet dat de vennootschappen die hebben gebruik 

gemaakt van dit recht en die. zoals artikel 4 van .het besluit 
van de Regent dd. 15 October 1947 toelaat. beslissen het 
bedrag van de meerwaarde der herwaardering in hun sta­ 
tutair kapitaal op te nemen. er uit dien hoofde zouden toe 
verplicht zijn het zegelrecht te betalen. 

Het is eveneens aangewezen het recht niet te eisen ter 
qeleqenheid van de opneming in het statutair kapitaal van 
het bedrag der rueerwaarden welke in de balansen voor­ 
komen ingevolge de herwaardering gedaan in 1927 in om­ 
standigheden van dezelfde aard als die, welke voormelde 
beschikking van de wet van 20 Augustus 1947 hebben ge­ 
motiveerd. (Zie wet van 13Juli 1930,art.20.) 

De voorgestelde tekst stelt de aandelen en deelbewijzen 
van het zegelrecht vrij tot beloop van het deel van het sta­ 
tutair kapitaal dat met hogervermelde meerwaarden over­ 
eensternt, en voor zover de akten van kapitaalsvermeerde­ 
ring verleden worden ten laatste op 31 December 1952. 

De vennootschappen welke,. sinds het in werking treden 
van het Wetboek, het recht reeds ter gelegenheid van voor­ 
melde vermeerdering hebben gekweten, zullen er teruggave 

, van kunnen bekomen. 
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Enfin, l'article 7 a pour objet de donner au Roi un pou-­ 
voir permanent de coordination du nouveau Code des .droits 
de timbre et des lois qui, à l'avenir, modifieront celui-ci. 

Ce. pouvoir, analogue à celui qui résulte de l'article 62 · 
de la loi du 13 août 1917 en matière de droits d'enregistre­ 
ment. d'hypothèque, de greffe, de succession et de taxes 
assimilées au timbre. vise uniquement à maintenir l'ordre 
dans la législation envisagée et ne comporte pas la possi­ 
bilité de modifier le sens de la loi. 

Le Ministre des Finances. 

Ten slotte heeft artikel 7 tot voorwerp aan de Koning 
een bestendige macht te ge\'en tot . semenschekéling van 
het nieuw Wetboek der zegelrèchten en der wetten wélke. 
in de toekomst, dit laatste zullen wijzigen. 
Dit vermogen, gelijkaai'dig aan datgene welke spruit uit 

artikel 62 van de wet van 13 Augustus 1947 in zake reqis­ 
tratie-, hypothéek-, griffie-. 'successierechten en met het 
zegel gelijkgestelde taxes. strekt er alleen toe orde te hand­ 
haven in de beoogde wetgeving en houdt de mogelijkheid 
niet in om de zin van de wette wijzigen. 

De Minister 1ian Financiën, 

H. LIEBAERT .. 

AVIS DU CONSEIL D'ETAT. 

Le· Conseil d'Etat, section de législation, première chambre, saisi par 
le Ministre des Finances le 21 novembre 1949 d'une demande d'avis: 
sur un projet de loi « portant confirmation du Code des droits de tim­ 
bre et y apportant des modifications » et ultérieurement d'amendements: 
à cc projet, a donné en sa séance du 11 janvier 1950 l'avis suivant : 

Le projet de loi ne soulève pas d'observations. 

Etaient _présents: 

Messieurs: J. Suetens, président du Conseil d'Etat, président; 
V. Devaux et M. Somerhausen, conseillers d'Etat; 
P. Coart-Frësart et P. Ansiaux, assesseurs de la section 

de législation; 
G. Piquet, greffier adjoint, greffier. 

La concordance entre la version française et la version néerlandaise· 
a été vérifiée sous le contrôle de M. J. Suetens. 

Le Greffier. 

(~.) G. PIQUET. 

Le Président, 

(s.) J. SUETENS. 

Pour expédition délivrée à M. le Mtnlstrc des Finances. 

Lr 21 janvier 1950. 

Le Greffier clu Conseil d'Etat, 

K. MEES. 

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATÊ. 

De· Raad van State, afdeling wetgeving, eerste kamer, de 21' No­ 
vember 1949 door de Minister van Financiën verzocht hem van advies 
te dienen over een ontwerp van wet. « strekkende tot bekrachtiging 
van het Wetboek der zeqelrcchten en . waarbij wijzigingen worden 
gebracht aan zelfde wetboek » en naderhand over amendementen bij 
dit ontwerp, heeft ter zitting van l l Januari I 950 het volgend advies 
gegeven: 

Bij het ontwerp van wet zijn geen opmerkingen te maken. 

Waren aanwezig: 

De Heren: J. Suetens, voorzitter van de Raad van State, voorzitter: 
V. Devaux en M. Sornerhausen, raadsheren van State: 
P. Coart-Erésart en P. Ansiaux, oijzitters van de afde­ 
ling wetgeving; 

G. Piquet, adjunct-griffier, ,griffier. 

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd 
naqezicn onder toezicht van de H. J. Suetcns. 

De Griffier, 

(v. g.) G. PIQUET. 

De Voorzitter. 

(v. g.) J. SUETENS. 

Voor uitgifte afgeleverd aan de H. Minister van ·Financiën·. 

De 21 Januari 1950. 

De Griffier van d_e Raad van State, 
K. MEES. 
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PROJET DE LOI 

CHARLES, 

Prince de Belgique, Régent du Royaume. 

A tous, présents et ä venir, SALUT. 

Sur la proposition du Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Le Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi 
dont la teneur suit : 

Article premier. 

Sont confirmés. à la date du 1" octobre 1947 : 

J•• l'arrêté du Régent du 26 juin J 947 contenant le 
Code des droits de timbre; 

2•· l'arrêté du Régent du 16 septembre 1947 réadaptant 
les taux des droits et amendes fixés par le Code des droits 
de timbre. 

Art. 2. 

L'article 27 de l'arrêté du Régent du 26 juin 1947 con­ 
tenant le Code des droits de timbre est remplacé par la 
disposition suivante : 

« Art. 27. - Le droit établi sur les titres désignés à 
l'article 20 est dû soit au moment de leur délivrance par 
un agent de change, agent de change correspondant ou 
banquier établi en Belgique. ensuite d'une émission effec­ 
tuée ou d'une négociation conclue en Belgique, soit au 
moment de leur dation en gage à l'un de ces professionnels. 

» Nonobstant toute preuve contraire, la délivrance des 
titres ensuite d'une émission ou d'une négociation est 
réputée faite par l'agent de change, l'agent de change 
correspondant ou le banquier. du moment que celui-ci est 
intervenu d'une manière quelconque à l'opération. » 

Art. 3. 

Il est ajouté à l'article 55 du même arrêté un troisième 
alinéa ainsi conçu : 

« Le Ministre des Finances fixe la nature et le: montant 
du cautionnement. ainsi que les modalités de celui-ci. » 

Art. 4. 

ln Dans l'article 59 du même arrêté, le 9° est complété 
comme suit: 

« les actes dressés ou délivrés aux fins d'en justifier 
l'obtention. » 

2" Il est introduit. dans le même article, après le 51°, 
t111 5l"bis ainsi conçu: 

« 51 "bis Les actes dressés ou délivrés pour l'exécution 

WETSONTWERP 

KAREL, 

Prins van België. Regent van het Koninkrijk, 

Aan allen, tegenwoordiqen en toekomende». HEIL. 

Op de voordracht van de Minister van Financiën, 

WIJ HEBBEN BESLO'I'.EN EN WIJ IŒSLUITEN: 

de Minister van Financiën wordt er mede belast in 
Onze naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van 
wet in te dienen waarvan de tekst volgt : 

Artikel één. 

Worden bekrachtigd, op de datum van I October 
1947: 

I O het besluit. van de Regent van 26 Juni 1947 hou­ 
dende het Wetboek der zegelrechten; 

'2° het besluit van de Regent van 16 September 1947, 
houdende wederaanpasslnq van het bedrag der bij het 
Wetboek der zegelrechten vastgestelde rechten en geld- 
boeten. ·· 

Art. 2. 

Artikel 27 van het besluit van de Regent van 26 Juni 
194 7 houdende het Wetboek der zege:lrechten wordt door 
onderstaande bepaling • vervangen : 

« Art. 27. - Het recht gevestigd op de in artikel 20 
aangeduide effecten is verschuldigd hetzij op 't ogenblik 
van hun al!evering door een in België gevestigd wissel­ 
agent, wisselagentcorre:spondent of bankier, ingevolge 
éen in België gedane uitgifte of een er afgesloten verhan­ 
deling, hetzij op 't ogenblik van hun inpandgeving aan een 
van die beroepspersonen. 

» Niettegenstaande: alle tegenbewijs, wordt de afleve­ 
ring der effecten ingevolge een uitgifte of een verhande­ 
ling geacht bewerkstelligd te zijn door de wisselágeilt, de 
wisselagentcorrespondent of de bankier, van het ogen­ 
blik af dat deze op eender welke wijze tussengekomen 
is in de verrichting. » 

Art. 3. 

Aan artikel 55 van hetzelfde besluit wordt een derde 
alinea toegevoegd, luidend als volgt : 

« De: Minister van Financiën bepaalt de aard en het 
bedrag van de borg, alsmede de modaliteiten ervan. >> 

Art. 4. 

1" In artikel 59 van hetzelfde besluit wordt het 9° aan­ 
gevuld als volgt : 

« de akten opgemaakt,of afgeleverd om het verkrijgen 
derzelve te billijken. » 

2° In hetzelfde artikel wordt, na het 51'0, een aldus lui­ 
dend 51 ° bis ingelast : 

« 51 "bis De akten opgemaakt of afgeleverd voor de 
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des lois et règlements concernant la sécurité sociale des 
travailleurs. » 

Art. 5. 

Il est introduit dans le même arrêté, après l'article 67 ___. 
qui devient l'article 67' ___. un article 67' ainsi conçu : 

« Art. 6'T-. - Est puni d'une amende de 2.000 â 
200.000 francs, sans addition de décimes, celui qui vend 
des papiers timbrés ou des timbres adhésifs sans y avoir 
été autorisé par le Ministre des Finances. L'acheteur est 
passible de Ja même peine. 

» Les papiers timbrés et les timbres adhésifs en pos­ 
session du vendeur sont saisis et confisqués au profit de 
l'Etat. » 

Art. 6. 

Il est ajouté à l'article 82 du même arrêté un 17° ainsi 
conçu: 

« 17° Les actions et parts des sociétés anonymes, des 
sociétés en commandite par actions et des sociétés de 
personnes à responsabilité limitée ayant leur siège en 
Belgique. pour la partie du capital statutaire qui corres­ 
pond aux plus-values y incorpot'ées provenant des ré­ 
évaluations visées aux articles 20 de la loi du 13 juillet 
1930 et 3 de Ja loi du 20 août 1947. L'exemption est appli­ 
cable à condition que l'acte d'augmentation de capital soit 
passé entre le 1 •r octobre 1947 et le 31 décembre 1952 
inclusivement. » 

Art. 7. 

Le Roi peut coordonner les dispositions légales con­ 
cernant les droits de timbre. 

Donné à Bruxelles, le 20 février 1950. 

uitvoering der. wetten en reglementen betreffende de 
maatschappelijke zekerheid der arbeiders. » 

Art. 5. 

In hetzelfde besluit wordt, na artikel 67 ,;., dat artikel 
67' wordt - een aldus luidend artikel 6T ingelast : 

« Art. 67'. - Wordt met geldboete van 2.000 tot 
200.000 frank gestraft, zonder toevoeging van deciemen, 
degene die gezegeld papier of plakzegels verkoopt zon­ 
der ertoe gemachtigd te zijn door de Minister van Finan­ 
ciën. De koper is aan dezelfde sanctie onderworpen. 

~ Het gezegeld papier en de plakzegels in 't beztt van 
de verkoper worden in beslag genomen en verbeurd 
verklaard ten bate van de Staat. :i, 

Art. 6. 

Aan artikel 82 van hetzelfde besluit wordt een aldus 
Iuidend 17° toegevoegd : 

« 17° De aandelen en deelbewijzen der naamloze ven­ 
nootschappen. der vennootschappen bij wijze van gdd­ 
schieting op aandelen en der personenvennootschappen 
met beperkte aansprakelijkheid welke hun zetel in België 
hebben, voor het deel van het statutair kapitaal dat ovès­ 
eenstemt met de ingelijfde meetwaarden voortvloeiende 
uit de herwaarderingen. die worden beoogd in artikel 20 
van de wet van 13 Juli 1930 en in artikel 3 van de wet 
van 20 Augustus 1947. De vrijstelling is van toepassing 
op voorwaarde dat de akte van kapitaalsvermeerdering 
verleden zij tussen I October 1947 en 31 December 1952 
inbegrepen. » 

Art. 7. 

De Koning kan de wettelijke bepalingen betreffende 
de zegelrechten samenschakelen. 

Gegeven te Brussel._ de 20 Februari 1950. 

CHARLES. 

PAR LE RÉGENT : 

Le i'vlinistre des Finances, 

VANWEGE DE REGENT : 

De Minister van Financiën, 

H. LIEBAERT. 


